
Nr1 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XX
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Wpływ warunkow almos{erycznych na przebieg pomoru świn
z PracoĄłTli Eplzootiologil ogóhej InstJ,tutu weterynarii W Puławach

I(ierownik: prof. dr sTANIsŁAw KRAUss

Obserwacje poczynione nad przebiegiem po-
moru świń w Polsce w okresie ostatnich 12 lat,
pozwołiły na stwierdzenie wyrażnej i regular-
nie występującej sezon,owości w nasileniu tej
choroby (4, 5). Zwrócono jednocześrrie uwagę,
że w okresie od pażdziernika do grudnia z re-
guły następuie spadek ilości za$ród zapowie*
trzonych pomorem i to niezależ,nie od dokony-
u,anych szczepień zapobiegawczych (4, 3).

W wyniku tych spostrzeżeń począwszy od
1959 r. wprowadzono ścśIe określone terminy
szczepień zapobiegawczych p/pomorowi, pizy
czym ostatni termin ich zakończenia wyznaczo-
ny został na koniec lipca. Zwierzęta w tere-
nach częstego występowania pomoru są przeto
uodporniane przed poiawieniem się sezonowego
nasilenia pomoru. Tak pomyślana akcja zapo-
biegawcza po,zwoliła na uzyskanie poważnei
pcprawy sytuacii epizo,otycznej. W pierwszei
kolejności doprowadzono do wyraźnego zmniej-
szenia ,,szczytu" pomor,owego, co stało się
punktem w.yiścia dla całkowitego uwolnienia
wielu terenów o,d pomoru świń. Liczba zaqród
zaporvietrzonych uległa zmniejszeniu z 37I0
w 1958 r. do 940 w 1959 i 540 w 1960 r.

W zimie 1960/61 nie zanotowano jedna,k nor-
malnego w tym okresie czasu zmniejszenia
il,ości zagród zapowietrzonych, przy czym w
stvczniu i lutvm 1961 r. zanotowano poważnlz
ich wzrost. W konsekwencji 1961 r. przvniósł
poważne pogorszenie sytuacji epizootvcznej.
Iiość zagród zapowietrzonych w porównaniu
z r. 1960 wzrosła ponad trzykrotnie (1604 za-
gr.ody). W na,stęp,nych latach w okresie zimv
obserwul'e się normalnv spadek pomoru, a co
za tvm idzie liczba zagród zapowietrzonych w
1962 r. spada o połOwę (BOB zagród). To samo
obserwu-ie się w r. 1963.

Charakterystvczne jest ziawisko, ze w tym
samym czasie co u nas notuje się wzrost pomo-
ru świń w niektórych innych kraiach. W NRF
np. gdzie od kilku lat następował spadek po-
moru, a ilo.śó zagtód zapowietrz,onych w 1960 r.
wyn,osiła 394, w lutym 1961 r. zanotowano 2[J04
zagrody zapowietrzone, co stanowi prawie 7-
krotnlz wzrost (2).

Po,z,ostaią niewyjaśniome p!:zyczyny, w wyni-
ku którvch dochodzi dg \-l,pisanych naqłych
zmian sytuacji epiz,ootycznej w niektórych la-
tach, jak również sezonowegJ nasilenia pomoru
świń.

podkreślić należy, że w ostatnim czasie nie
uległa zmianie w P,olsce metoda walki z pomo-
rem świń, nie zmienione z,ostały również wa-
ru,nki ekono,miczne i społeczne. Nie uległ też
osła'bieniu wysiłek służby $,eterynaTyinei \Ą/

walce z tą chorobą .w okresie iesieni i zimy

1960/61 notowana była wysoka podaż żyu,ca,
przekraczaiąca możliwość jego natychmiasto-
wego zag,ospodarowania, co doprowadziło do
zwiększ,cnych przerzutów i przetrzymvwania
zwierząt przez dłuższy okres w bazach i maga-
zynach żywca. Podobny jednak stan istniał w
1962163 r., a mimo to sytuacja epizootyczna
uległa w tym czasie poprar,.zie.

Wspomniane czynniki nie mogły mieć prze-
to decydującego wpływu na tak nagłą zmia-
nę sytuacji epizootycznej.

Jak się wydaie przyczy\ teg,o rodzaju zmian
należy szukać w czynnikach ogólnie wpływają-
cych na zmnieiszenie odporności organiz,mu,
z drugiej zaś strony w warunkach ułatwiających
przeżyrvalność zarazl<a i utrzymywanie przez
niego określonei ziadliwości. Wśród licznych
czynników wpływających na powstawanie ta-
kich sprzviaiącvch warunków w przypadklr
pomorLl śrviń, d,ominuiącą rolę wydaia się
odgrvwać warunki atmosferyczne.

Dla wvjaśnienia tego zagadnienia dokonano
obliczeri i porównań wpływu temperatury po-
wietrza i opadórł, na przebieg pomoru świń. Nie
uwzględniano danych zachmuTzenia i usłonecz-
nie,nia, gdyż. parametry te nie są rv skali kra-
jowei w dostateczny sposób norównywalne, tym
bardziei, że pomiary usłonecznienia podawane
są tylko przez niektóre stacie meteorologiczne.

Dane atmosferyczne oplacowano na podsta-
wie materiałów PIHM (1962) or,a,z materiałów
zarvartych w lo,cznikach statystycznych GUS
1959, 1960, 1961, ] 962. Dla uzyskanla możliwie
iak naiba.ldziei realnych wartości przy oblicza-
niu średnich arytmetycznych dla temperatury
powietrza i opadów wyłączo,no iako nietypowe
mete,orologiczne stacie górskie.

Wpłyl,v rł,arunkórv atmosferycz,nych na plze-
bieg pomorrr świń obrazuią wykresy.

Wvkres 1 uwidacznia współzależność nasile-
nia pomoru świń od wysokości tempera,turv
pcwietrza i opadów w s]<ali kra.iowei. Wynika
z nieg]o, że tvahania wzrostu i spadku pomoru
świń rvykazLria duzą współzalezność od wz,rostu
wzglqdnic. spadku temperatur;z i opadórv.
Współzależność ta szczególnie q,yraźnie zazna-
czyła się rłz 1958 r. Od 1959 r. obserwuje się
znaczne zmniejszenie tak zwane€ło ,,slzczytu po-
moro\,vego", niemniei pozostaje o,n wyraźnie
zaznaczony w związku ze wzrostem temperatu-
ry i opadów. Obniżenie tego ,,szczytu" uzyskano
w wyniku przeprowadzania szczepień zapobie-
gawczych, przed przewidzianym sezonowym
nasi]eniem pomoTu.

W zimie 1960/61 w przeciwieństwie do lat
poprzednich obserwuje się znacznv wzrost ża-
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i, Wykres p,rzebiegu pomoru świń, - temperatury powietrza i opadów w Polsce w latach 1958-1962
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chorowań świń na pornór. W okresie tyrr' za-
równo temperatura powietrza, jak i opady
utrzymują się na stosunkowo wysokim pozio-
mie. Jednak temperatura w styczniu 1961
wśród znacznych wahań spada w skali kraio-
wej do -3oC. W rniesiącu tym, jak również
w lutym, obserwuje się stosunkowo wysoki
wzrost liczby zagród zapo-wietrzonych. Przebieg
pomoru świń w następnych porach roku 1961
i w 1962 nie wykazuje nietypowych odchyleń.

Dokonując anaiizy przebiegu pomoru świń
w zależności od temperatury powietrza i opa-
dów w oparciu o dane krajowe, naieży
mieć na uwadze możliwość odchyleń od
prawidłowych stosunków. Wynika to z
wielu przyczyn, głównie jednak z różne-
go nasilenia pomoru na poszczególnych ob-
szarach, jak równiez dość z,nacznego rozpro-
szenia wartości atmosferycznych wokół po-
równywanych średnich tych wartości. Dlatego
też ograniczenie badań do terenów, w lk,tórvch
porównywane parametry temperatury i opadów
wykazywać będą w poszczególnych punktach
dla danego terenu iak najmniejsze wahania,
po,zwoli na uniknięcie poważniejszych błędów.
Założemiom takim o,dpowia,dają bliżej warunki
na obszarze ogranicz,onym d,o jednego woje-
wództwa.

Wykres 2 przedstawia wspołzależność pomo-
ru świń od warunków atmosferycznych na te-
renie woj. warszarvskiego w latach 1956-1959.
Wpływ ten na przebieg pomoTu świń wydaje
się wyraźny, W r. 1959 no,rmalnie występujący
,,szczyt pomorowy" zaznacza się jedynie nie-
wielkim rłrzniesieniem, co odpowiacla przebie-
gowi pomoru w skali krajowej (wykres 1). W la-
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tach następnych występowanie pomoru świń w
woj. warszawskim ulega dalszemu ograniczeniu
aż do sporadycznych przypadków w ciągu ro-
ku,

Przedstawione porównania przebiegu pomoru
świń, temperatur p,owietrza i opadów opiera-
ją się na niewielkim okresie czasu, pTzy czym
w poszczególnych latach wahania wszystkich
wymienionych elementów były znaczne. Dla
wyciągnięcia pewnych wnii,lsków wydaje się
niezbędne porówiranie wartości wieloletnich.
L4a to szczególne zrraczenie w przypadku ana-
lizowania przebiegu temperatury, tego naj'bar-
dziej pod względem ,,odczuwalnej" pogody
istotnego elementu.

Charakter klimatu trolski ma cechy przejścio-
wości ,o wyrażnyrn wpływie cech oceanicznych
i kontynentalnych. Pociąga to za sobą dużą
zmienność klimatu, w szczególności w przeło-
mowych porach roku, przy czym wartości tern-
peratur różnią się ponadto w zależności ,od ob-
szaru, I tak np. średnia wielo]etnia temperatury
(30 lat) w m-cu styczniu dla północno-zachod-
niej części P,olski wynosi -L,7oC, 

podczas gdy
ta sama wartość dla południowo-wschodniej
części wynosi --3,1"C. Z powyższych względów
Wźsznieu:ski (7) odróżnia 8 meteorologicznvch
pór roku, które ograniczają średnie daty przejść
progowych temperatur 0o, 5o, 10o. 15oC w cią-
gu roku (zaznaczono na wykresie 3). Podział
ten wydaje się szczególnie przydatny d]a oce_
ny wpływu temperatury na przebieg poszcze-
gólnych chorób.

Wykres ilustruje przebieg średnich wielo-
]etnich (30 lat)_wartości temperatur i przebiegu
po,moru świń. Srednie mies,ięczne liczby zagród
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2. Wykres przebiegu pomoru świń, temperatury powietrza i

w ]atach 1956-1960
opadów na ,terenie woj, warszawskiego
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3. Wykres średnich wieloletnich wartości
temperatur powietrza i ilości zagród zapowietrz.

pomorem świń

I T T|nE.|lIlr l7g El.zll,7-|n, lln ]I
59' 9, lzt /58 24l 2/5 305 Jł2

0znaczenia:

- 

1a9 r ody,z apo u ielrz on e

- - - Temperó/ura połielrza
x 8ieżqct1 czająct1srednió lempóra/ur

oi5o,10

zapowietrzonych pomoTem obliczono za okTes
15 lat (1948-1962). Z wykre_su wynika, że tcm-
peraturze od -5 do OoC towatzyszv nieznacz-
ny wzrost zagród zapowietrz,onych. Głór,vny
wzrost Zagród zapowietrzo,nych występuje przv
temperaturze ,od 15 do 20"C. Odchylenie w pra-
wo (w czasie) krzy,wej obrazującej wzrost za-

gród pomorowych od krzywej wzlostu tempe-

nym elementem są tu warunki, um,ożliwiające
powstanie choroby, a nie czas jej stwierdze-
nla.

omówienie
Zc

cych n
częście
opady atmosferyczne i wiatrr (6). Dla określe-
nia rvpłyrvu atmosferycznegc na przebieg po-
moru świń zasadnicze znaczenie wydają się po-
siadać wartości temperatury powietrza, która
iako, najbard"r"i irtol;nv eleme,nt pogody ,,pod-
porządkowttie" so,bie naiczęściej elementy po:
zostałe

Z przedstawion}zch materiałów wvnika, że w
temperaturze od -5o do OoC zaznacza się lekki
wzros-t zagród zap Temperatury
cd 0o do 15oC ni dominującegó
wpływu na przebie pływ taki wy-
ciają się natomiast wywierać ternperatury po-
wyżei 75"C. Z wykresu 3 wynika wyrażnie, że
zasadniczy \Ą,zrost liczby zagród zapowietrzo-
nych pomorem not,owany jest w czasie ]ata me-
teor,ologicznego. Wzrostu tego nie można wy-
tłumaczyó żadnymi innymi względami, takimi
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jak wzmo,żony ruch gospodarczy, obrót zwierzę-
tami itp., a wydaje się on przynajmniej w na-
szych warunkach jak gdyby związany z prze-
biegiem temperatury. Wrażenie to potęguje
świadomość, że daty urzęd,owego stwierdzenia
pomoru były i są jeszcze dość znacznie odległe
od dat wystąpienia pierwszvch objawów cho-
roby, a tym bardziej od chwili inwazji wirusa
pomoru.

Mechanizrn oddziaływania szkodliwych tem-
peratur na organizm świ,ni nie zost,ał jeszcze
dostatecznie poznany. Zjawisko to można tłu-
maczyć teorią Selyego, zgodnie z ktorą zarów-
no wys,okie, jak i niskie temperatury wywołują
uiemny wpływ na mechanizm obronny orga-
nizmu, poprzez zmiany w układzi,e przysadko-
wo-nadnerczawy,m. W warunkach naturalnych
ujemny wpływ wysokich temperattrr na orga-
niz;m, szczególnie u takiego gatunku zwietzęcia,
jak świnia, ,iest daleko częstszv aniżeli tempe-
ratur niskich, przed którymi wydatną ochronę
stanowią pomieszczenia. Ujem,ny wpływ zimna
na o,rganizm świń jest jednak niewątpliwy i zo-

stał potwierdzony również u nas eksperymen-
talnie (1).

Wszechstronne zbadanie problemów związa-
nych z wpływem warunków atmosferycznych
na organizm zwierzęcy mieć będzie niewątpli-
wie duże znaczenie praktyczne. Już samo pozna-
nie sezonowości po,moru świń i wprowadzenie
określo,nych terminów szczepień zapob'iegaw-
czych dało wyniki, które dowodzą, że optócz
dobrych szczepionek i odpowiedniej organizacji
pracy, konieczne jest głębsze poznanie ekologii
cho,rób zakażnych.

piśmiennlctwo:
1; Kaszubkiewicż cz.i Med. wet. 1962, 19, Nr 6,

295.
2. Kamphaus s.: Die Blauenheft€, Marburg - L. 162,

Nr 2, 10.
3. oberf eld II., samóI S.: Bull. off. Epiz. 1961,56,

str. 329.
4, S am ó l s.: Med. wet. 1949, 15 NI 3, 140.
5. samól s.: Med. w'et. 17, Nr 8,449,
6. stIyszak A,: Epizoocjolo8ia ogólna PWR'L, war-

Szawa, 1961,
7. wiszniewski w,: Przegl. Geoflzyczny 1960, 5 (13),Nr 1, 31.
8. Wiszniewski W,i Konsultacje ustne.
Adres autora: dr st€fan samól, Warszawa, ul. opoczyń_ska6m3. ,

FELIKS ANCZYKOWSKI

W sprawie wylwarzania szczepionki 19 do uodporniania bydła
przeciw brucelozie

z zakładu chorób Bydła rn$ytutu weterynańi w Puławach
KieTownik: doc. dr FELIKS ANczYKo\ĄrsKI

Szczepionka 19 zawiera, jak wiadomo, ży-
we brucele, które u o,dpornianego zwierzę-
cia powodują lekką postaó czynnej brucelozy.
Z reguły kończy się ona wyzdrowieniem, ale
zwierzę nabywa tą drogą odporność swoistą,
która w większości przypadków chroni je
przed zakażeniem zjadliwym szczepem tere-
nowym. Podanie zwierzęciu bruceli nieży-
wych, względnie zabitycŁl stanowi niewystar-
czający bodziec do wywołania pożądanej od-
porności.

Skuteczność szczepionki zależy od żywot-
ności i jednorodności populacii bruceli, znaj-
dującej się w dawce uodporniającej. Brucele
należą jednak do grupy drobnoustrojów, któ-
re cechuje duża zmiennośó i wrażliwość na
niesprzyjające warunki otoczenia; łatwo do-
chodzi do zmian dysocjacyjnych, i w nieod-
powiednich warunkach owe bakterie zamie-
rają. W tych okolicznościach maleje oczywiś-
cie skuteczność uodporniająca preparatu. Dla-
tego szczepionka 19 jest kłopotliwa zarówno
dla zakładu, który ją wytwarza, d|a organów
kontrolujących jej wartość, jak i dla tereno-
wej słuzby weterynaryjnej, która ją stosuie
w masowym uodpornianiu bydła przeciw bru-
celbzie.

W niniejszym doniesieniu zamierzono kry-
tycznie omówić podstawowe składniki szcze-
pionki 19, niektóre szczegóŁy techniki jej
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przyrządzania, i wysunąć własne sugestie co
do pewnych zmian w oparciu o rvyniki badań
własnych, bądź uwypuklić tematykę prac, któ-
re należałoby podjąć dla potwierdzenia lub od-
rzucenia nasuwających się hipotez.

1. Wybór szcze,pu pIodukcyjne-
go

w naszych warunkach aktualnie nie ma
uzasadnionej potrzeby zamiany szczepu Buck-
19 na ewe,ntualnie inny szczep, i podejmowa-
nie w tym kierunku jakichkolwiek prac ba-
dawczych byłoby zgoła niewskazane. W pro-
blemie brucelozy naszego kraju istnieją bo-
wiem daleko ważniejsze i pilne zagadnienia,
które się powinno doświadczalnie rozstrzyg-
nąć, bądź opracowaó w postaci syntez, i ja-
ko gotowe recepty przekazać do wykorzysta-
nia w terenie (12).

2. Przeckrowywanie szczepu pro-
dukcyjnego

Najdoskonalszą metodą przechowywania
szczepu produkcyjnego jest utrzymanie go w
stanie zliofilizowanym. AIe i ta forma prze-
chowywania wymaga pewnej specjaiistycznej
zapobiegliwości; nawet drobne odchylenie w
sporządzaniu zawiesiny podiegające j wysu-
szeniu w stanie zamrożenia, jak również nie-
7,naczne zdawałob5ł się błędy techniczne w
samej liofilizacji wpływają nierzadko wydat-


